
 

Avenida Tucunduva, 833 • CEP: 85930-000 • Nova Santa Rosa • PR • Fone/Fax: (45) 3253-1144 
www.novasantarosa.pr.gov.br • novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br • CNPJ: 77.116.663/0001-09   

Órgão Oficial Eletrônico do Município de 13/07/2018, Edição nº 4793, Página nº 05 

DECRETO Nº 4.008/2018 
 

SÚMULA: AUTORIZA O EXECUTIVO MUNICIPAL A EFETUAR A ABERTURA 
DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO DE NOVA 
SANTA ROSA, PARA O EXERCÍCIO DE 2018. 

 
             O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA SANTA ROSA, ESTADO DO 

PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, e em conformidade com o que dispõe a 
Lei Municipal Nº 1.975, de 13 de Julho de 2018, 

 

 

 D E C R E T A 
 

 
   Art. 1º - Esta lei autoriza o Executivo municipal a efetuar a abertura de 
crédito adicional suplementar, no orçamento do município de Nova Santa Rosa, para o 
exercício de 2018. 
 
  Art. 2º - Fica o Executivo autorizado a abrir no orçamento-programa do 
Município de Nova Santa Rosa, para o exercício de 2018, um crédito suplementar no 
valor de R$ 1.000.000,00  (um milhão de reais), mediante as seguintes providências: 
 
 1 - inclusão de rubricas de despesa nas dotações orçamentárias: 

08.00 -  SECRETARIA DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E INFRAESTRUTURA 
08.02 - DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS URBANOS 

15.451.0011.1011 - OBRAS DE PAVIMENTACAO E MELHORIAS URBANAS 
4.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES 

674 -  PAVIMENTAÇÃO EM VIAS URBANAS R$ 1.000.000,00 

 
  Art. 3º - Como recursos para abertura do crédito SUPLEMENTAR de que 
trata a presente Lei, serão utilizadas: 
 

- As receitas provenientes de operações de crédito autorizadas pela Lei nº 1911 
de 05 de julho de 2017.  
 
  Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
               REGISTRE-SE  
              PUBLIQUE-SE 
 
   GABINETE DO PREFEITO DE NOVA SANTA ROSA, Estado do Paraná, em 
13 de julho de 2018. 
 

 
NORBERTO PINZ 

Prefeito 

http://novasantarosa.pr.gov.br/publicacoes/uploads/leis/1975-2018_1531853550.pdf

